terra Aegypti,] i. supple, adest &
est testis horum, q[uo]d per Hiere. 29. locutus est: Ego sum iudex & testis, de quo Iob 16. Ecce em in ce-
lo est testis meus, & co[n]scius meus in excelsis. Dicitur aut[em] Deus testis actuum humanorum, non q[uo]d
ipse coram superiori iudice testimonium ferat, sed qm[od] oia ei co[n]stant, & ipse te[m]p[or]e opportuno,
tam iudex erit q[ua]m testis. ¶ Sed quiritur, cur Samuel se ita co[m]mendauerit, cum Prouerb. 27. scriptum
sit: Laudet te alienus, & non os tuum. Et Eccl[esi] 7. Non te iustifices ante Deum. Vnde S. Iob 9. pro-
fitetur: Si iustificare me voluero, os meum co[n]demnabit me. Et respondendum, q[uo]d Samuel populum
increpaturus, primo ex rationabili causa expurgat se coram Deo & rege, ne postea inculparetur
iniuste, atq[ue] ad innuendum, q[uo]d purus & inculpabilis esse debet, q[uo]d accusaturus seu iudicaturus est
alios. Et item ad Dei honorem, aliorumq[ue] edificationem hoc egit. Et propter has ac alias quasdam
causas, leguntur viri sancti interdum suas co[m]memorasse iustitias, non ob propria[m] laudem, aut
praesentis vitae honorem, nec sic, quasi a venialibus culpis immunes fuerint, & hoc p[re]tendunt au-
thoritates in ductae. ¶ Praeterea, ad literam patet ex praeductis magna valde S. Samuelis iustitia
atque perfectio, q[uo]d in tanti regimine populi infra tot annos irreprehensibiliter vixit ac praesuit, &
proprijs suis expensis iudiciale expleuit officium visitationisq[ue] actum, nec vnq[ua]m quae suum proprium
commodum ad honorem, quod totum cunctis iudicibus est valde pensandu[m] ac imitandum.
Hinc quoque Eccl[esi] 46. asseritur: Dilectus a Deo suo Samuel, testimonium praebuit in conspectu
d[omi]ni & Christi: pecunias & vsque ad calceamenta ab omni carne non accepit, & non accusauit il-
lum homo.] Nunc ergo state, vt iudicio co[n]tendam aduersum vos coram dno.] hoc est, vt p[ro]bem
vos reos, atq[ue] ingratos beneficijs Dei, sicut in foro co[n]tentioso solet causa probari. [& p[ro]bem hoc
de omnibus misericordijs d[omi]ni,] i. gratiosis beneficijs Dei, [quos fecit d[omi]n[us] vobiscum, & cum patri-
bus vestris, quos Iacob ingressus est Aegyptum, & clamauerunt patres vestri ad d[omi]n[um], & misit Mo-
sen & Aaron, & eduxit patres vestros de Aegypto, & collocauit eos in hoc loco. Qui oblitus sunt
d[omi]n[us] Dei sui,] i. idola colendo, [& tradidit eos] i. puniedos [in manus Sifarae magistri militie Hazor,]
i. Iabin regis vrbs nomine Hazor, vt scribitur Iudic. 4. t. & in manu Philistinorum & in manu reg-
is Moab] i. gentium aliarum, sicut in lib. Iudic. diffusum scriptum est: [& pugnauerunt aduersum
eos. Postea aut[em] clamauerunt ad d[omi]n[um], & dixerunt: Peccauimus, quia dereliquimus d[omi]n[um], & serui-
uimus Baalim & Astaroth. Nunc ergo erue nos de manu inimicorum nostrorum, & seruiemus ti-
bi, & misit d[omi]n[us] Hierobaal] hoc est, Gedeonem [& Bedan] i. Samsonem qui fuit de tribu Dan, [&
Barach, & Iepthè, & Samuel:] sicq[ue] loquitur de se quasi de alio. Misit quoq[ue] d[omi]n[us] alios iudices, s.
Othoniel, Ahud, Samgar, Iair, &c. vt in lib. Iudic. recitatur. [& eruit vos de manu inimicorum
vestrorum per circuitum,] i. qm[od] conuersi clamastis ad d[omi]n[um], vexatio[n]e dante vobis intellectum. [&
habistis confidenter] i. quandiu Deo obedientes fuistis, & de iudicium directione eratis conten-
ti. [Vidistis autem quod Nahas rex filiorum Ammon, venisset aduersum vos, dixistis mihi: Ne-]
quid-
R
qua-

1. Reg. 25.

*cora[m] vobis

Exo. 34.
Exo. 12.

Judic. 13. 6. 7.
14. 3.

*Bedan

Esa. 28.

*videntes

1. Reg. 8. 11.

1. Reg. 8. 11.

Pet. Co. 1. 11.

1. Reg. 8. 11.

1. Reg. 8. 11.

1. Reg. 8. 11.

quaquā, sed rex imperabit nobis, cum dominus Deus vester regnaret in vobis. Hoc est, immediatus rex vester fuit, ita quod sub eo non habuistis hominem prudentem, nisi iudices. Præcedenti cap. parit, qualiter Nahas rex cum populo suo à Saule rege & populo Israel victus est. Quod ergo nunc dicitur, quod filij Israel petierunt regem, videntes quod Nahas contra eos venit, quasi petitio regis facta sit aduentum Nahas contra Israelitas? Ad hoc ex Iosepho respondetur, quod ante vocationem Saulis petitionemque regis, Nahas multos vastavit ex filiis Israel trans Iordanem, quod fuit vna causa, ex qua moti sunt petere regem. Deinde post mentionem Saulis venit Nahas rex contra Iabes. Nunc ergo præsto est rex vester, quem elegistis & petistis: quod verum est hoc? Non enim videtur filij Israel elegisse Saulem in regem, sed dominus eum ad hoc elegit ac designauit, non præcedente populi electione. Respondetur, quod dicuntur eum elegisse, hoc est, vnanimiter acceptasse in regem magis quam alium. [Eccè dedit vobis dominus regem, si timueritis dominum, filioli aut saltem initiali timore, & serueritis ei, & audieritis vocem eius, & non exasperaueritis os domini:] i. sapientiam eius non prouocaueritis ad indignationem & ultionem aduersus eos, seritis & vos & rex vester, sequentes dominum Deum vestrum, hoc est, Deo veraciter adherentes, cui non adherent in veritate, nisi qui ei obediunt. [Si autem non audieritis vocem domini, sed exasperaueritis sermonem eius, id est, eloquia & præcepta Dei amare seu asperè acceperitis, non charitatiuè ac dulciter, serit manus domini super vos, & super patres vestros: hoc est, tam vos quam patres vestri qui vos ad mala inducunt, seu à vitij non refrenant pro posse, incurretis debitas penas Dei: vel super patres vestros defunctos condemnatos, quorum damnatio seu tormentum augebitur ex iniquitatibus & condemnationibus vestris, in quantum præbuerunt & reliquerunt vobis occasionem, & exemplum peccandi, & pœna vnus damnati redundat in alium. Quidam exponunt sic: Erit manus Dei super vos & super patres vestros, ita erit super vos in posterum, sicque puniimini, sicut iam ante fuit, & sicut puniti fuerunt patres vestri transgressores.] Cõsequenter per miraculum probat Samuel suorum veritatem verborum: Sed & nunc state, & videte rem istam grandem, quam facturus est dominus in conspectu vestro. Nunquid non messis tritici est hodiè? hoc est, imò iam est tempus triticæ messis. [Inuocabo dominum, & dabit voces & pluuia. I. subito & super naturam tonabunt tonitrua, micabuntque fulgura, & imber copiosus descendet, cum tamen iam sit aura serena, nec naturales causas præferunt. & scietis & videbitis, quia grande malum feceritis vobis in conspectu domini, petetes super vos regem. Exclamauit] i. seruenter orauit Samuel ad dominum, & dedit dominus voces & pluuia in die illa. Imò & grandinè, vt in Scholast. narratur hist. [Et timuit ois populus nimis dominum & Samuelem, siquidè propter tam vehementem, miraculosam, insolitam tempestatem horrore percussi sunt, præsertim quia culpabiles erant, & lædi seu periri formidabant. Et dixit vniversus populus ad Samuelem: Ora pro seruis tuis ad dominum Deum tuum, vt non moriamur: hoc tempestate. [Addidimus enim vniversis peccatis nostris malum, vt peteremus nobis regem. I. cæteris peccatis nostris adiecimus vitium istud, videlicet regis postulationem. Dixit autem Samuel ad populum: Nolite timere: quod nunc moriimini ex hac tempestate, nec timeatis timore ex diffidentia, præcedente aut desperationem causante, nec solo seruilis timore, & oem carnalem, secularem, inordinatum timorem abijcite. Sic consolatus est Samuel illos, quoniam vidit quod peniteret, & inordinatè timerent. [Vos fecistis vniversum malum hoc, Veruntamen nolite recedere à tergo domini. I. non cessetis Deum sequi per adhesionem fidelem & obedientiam perseverantem. Loquitur autem de incircumscribilibus & simplicissimo Deo metaphoricè more humano. [sed seruite domino in omni corde vestro, & nolite declinare post vana. I. oem idololatriam, superstitionem & magicam artem, ac cæteras vanitates à vobis repellite, quæ non pderunt vobis, neque eruent vos, quia vana sunt, & non derelinquet dominus populum suum propter nomen suum magnum. I. propter sui ipsius pijsimam maiestatem, & propter excellentiam suam famam dilatandam & cõseruandam, piciabitur vobis, quæ admodum per Ezech. 36. restatur: Non propter vos ego faciam, notum sit vobis, sed propter nomen sanctum meum. Vnde Esa. 48. fatetur: Propter me ego faciam, vt non blasphemem, & gloriam meam alteri non dabo. Hinc Io. sue orans pro populo, loquutus est domino: Quid facies nomini tuo magno? Denique non relinquit Deus hominem, nisi prius relinquat ab eo: & quantum in se est, nullum permittit perire. [Quia iurauit dominus vobis sibi facere populum, I. per seipsum testatus est, quod per dona gratiæ suæ faciet vobis sibi deuotos, nisi obicem peccato ponatis. Hinc scriptum est Deut. 4. Eduxit vos dominus de fornace ferrea Aegypti, vt haberet populum hereditarium. Et rursus ibidem loquitur Moses Israelitico populo. Nō dimittet te, nec oino delebit, neque obliuiscetur pacti in quo iurauit patribus tuis. [Absit autem à me hoc peccatum in domino, vt cessem orare pro vobis. Nempe ex quo penituerit, atque humiliter petierit orari pro se, peccasset vtiq; Samuel, si propter peritiam eorum improbatè, iniuriamque, sibi ab ipsis illatam, renuisset orare pro ipsis, nec iam erant inimici ipsius. In hoc tamen Samuel specialiter cõmendatur, quod tam fideliter orauit pro his, à quibus eiectus erat ex principatu: imò vt infra habetur, orauit quoque pro Saule sibi inimicante, ideo efficaciam orationum Samuelis dominus tangit apud Hi-

Hieremiã dicens: Si steterint Moyses & Samuel coram me, non est anima mea ad populum istum. [Et docebo vos viam bonam & rectam: I. salutaria documenta, vitiorum obligate carentia, per quorum obseruationem pingere poteritis ad veram felicitatem. Deinde via ista docet: [Igitur timete dominum] filiali timore, quod est fuga mali culpæ. Sic quippe Deum timere, est timere separari ab eo, & abominari peccata, in quantum sunt Dei offensiuæ, & separatiua ab illo quod summè diligitis, quæ admodum bonus filius timet patris sui offensam. [et seruite illi] seruitute patriæ, [in veritate] vita, iustitiæ & doctrinæ, [et in toto corde vestro] absequio, simulatione & admixtione hypocrisis. [Vidistis enim magnifica quæ in vobis gesserit dominus. I. mirabilia opera & præclara beneficia eius, quibus grati esse debetis. [Quod si perseveraueritis in malitia, & vos & rex vester pariter peribitis.

De mystica intelligentia cap. huius 12. Art. 24.

EXordium cap. huius docet vniversos qui sunt & iudicant alios, quod iuste & irreprehensibiliter debeant conuersari coram sibi commissis, ne dispergant & perdant quos reducere & saluare tenent. Præterea si viuicuique est damnabile, scandalizare vnum pusillum: quanto magis eis quod presunt, inessabiliter est damnosum, scandalizare gregem eis commissum? Cum ergo qui presunt, non solum ex charitate, sed etiam ex debito iustitiæ & obligatione sui officij teneant fraternam correptionis preceptum in subditis suis implere: tales, hoc est, tam virtuosos & exēplares se studēt exhibere, vt digni existant id facere, ne eis dicatur illud Luc. 4. Medice, cura teipsum. Et illud apostoli Rom. 2. Qui alium doces, teipsum non doces. Væ ergo pastoribus & p̄dicatoribus verbi Dei, qui in officijs suis potius querunt propria comoda & honorem, quam oportentis honorificentiam & animarum salutem, quibus per Ezech. 34. dominus comminatur: Væ pastoribus qui pascebant semetipsos. Lac comedebatis, & lana operiebamini, gregem autem meum non pauistis. De tali preloso seu predicatore Zach. 6. habetur: Brachium eius ariditate siccabitur, & oculus dexter eius obtenebrescens obscurabitur. O pastor & idolum, derelinque gregem. Itaque is qui pest, nullum calumniet aut opprimat, & personam acceptor nequaquam efficiat. Tempore quoque visitationis libet exponere se accusati. Cõsequenter per miraculum probat Samuel suorum veritatem verborum: Sed & nunc state, & videte rem istam grandem, quam facturus est dominus in conspectu vestro. Nunquid non messis tritici est hodiè? hoc est, imò iam est tempus triticæ messis. [Inuocabo dominum, & dabit voces & pluuia. I. subito & super naturam tonabunt tonitrua, micabuntque fulgura, & imber copiosus descendet, cum tamen iam sit aura serena, nec naturales causas præferunt. & scietis & videbitis, quia grande malum feceritis vobis in conspectu domini, petetes super vos regem. Exclamauit] i. seruenter orauit Samuel ad dominum, & dedit dominus voces & pluuia in die illa. Imò & grandinè, vt in Scholast. narratur hist. [Et timuit ois populus nimis dominum & Samuelem, siquidè propter tam vehementem, miraculosam, insolitam tempestatem horrore percussi sunt, præsertim quia culpabiles erant, & lædi seu periri formidabant. Et dixit vniversus populus ad Samuelem: Ora pro seruis tuis ad dominum Deum tuum, vt non moriamur: hoc tempestate. [Addidimus enim vniversis peccatis nostris malum, vt peteremus nobis regem. I. cæteris peccatis nostris adiecimus vitium istud, videlicet regis postulationem. Dixit autem Samuel ad populum: Nolite timere: quod nunc moriimini ex hac tempestate, nec timeatis timore ex diffidentia, præcedente aut desperationem causante, nec solo seruilis timore, & oem carnalem, secularem, inordinatum timorem abijcite. Sic consolatus est Samuel illos, quoniam vidit quod peniteret, & inordinatè timerent. [Vos fecistis vniversum malum hoc, Veruntamen nolite recedere à tergo domini. I. non cessetis Deum sequi per adhesionem fidelem & obedientiam perseverantem. Loquitur autem de incircumscribilibus & simplicissimo Deo metaphoricè more humano. [sed seruite domino in omni corde vestro, & nolite declinare post vana. I. oem idololatriam, superstitionem & magicam artem, ac cæteras vanitates à vobis repellite, quæ non pderunt vobis, neque eruent vos, quia vana sunt, & non derelinquet dominus populum suum propter nomen suum magnum. I. propter sui ipsius pijsimam maiestatem, & propter excellentiam suam famam dilatandam & cõseruandam, piciabitur vobis, quæ admodum per Ezech. 36. restatur: Non propter vos ego faciam, notum sit vobis, sed propter nomen sanctum meum. Vnde Esa. 48. fatetur: Propter me ego faciam, vt non blasphemem, & gloriam meam alteri non dabo. Hinc Io. sue orans pro populo, loquutus est domino: Quid facies nomini tuo magno? Denique non relinquit Deus hominem, nisi prius relinquat ab eo: & quantum in se est, nullum permittit perire. [Quia iurauit dominus vobis sibi facere populum, I. per seipsum testatus est, quod per dona gratiæ suæ faciet vobis sibi deuotos, nisi obicem peccato ponatis. Hinc scriptum est Deut. 4. Eduxit vos dominus de fornace ferrea Aegypti, vt haberet populum hereditarium. Et rursus ibidem loquitur Moses Israelitico populo. Nō dimittet te, nec oino delebit, neque obliuiscetur pacti in quo iurauit patribus tuis. [Absit autem à me hoc peccatum in domino, vt cessem orare pro vobis. Nempe ex quo penituerit, atque humiliter petierit orari pro se, peccasset vtiq; Samuel, si propter peritiam eorum improbatè, iniuriamque, sibi ab ipsis illatam, renuisset orare pro ipsis, nec iam erant inimici ipsius. In hoc tamen Samuel specialiter cõmendatur, quod tam fideliter orauit pro his, à quibus eiectus erat ex principatu: imò vt infra habetur, orauit quoque pro Saule sibi inimicante, ideo efficaciam orationum Samuelis dominus tangit apud Hi-

Matt. 15.

Leuit. 19.

Num. 16. Act. 10.

Ioan. 4. Matt. 9. Luc. 10.

Luc. 9.

1. Pet. 2.

Hiere. 2.

Esa. 53. Luc. 23. Act. 7. Exo. 32. Rom. 9.

pro errantibus exaudirentur. Postremò, quis omnis Christi fidelis, maximè tamen prelati im-
plere debet, quod ait Apostolus Roma. 12. Noli vinci à malo, sed vince in bono malo.

¶ Elucidatio cap. 13. Filius vnus anni erat Saul, cum regnare cœpisset. Art. 25.

Transgressio & reprobatio Saulis hęc recitatur. [Filius vnus anni erat Saul, cum regnare cœ-
pisset.] Hoc duobus modis exponitur: Primo, vt nomen hoc Saul, sit notatiui casus; et quod
senfus, qd Saul in exordio regni sui fuit vnus anni, non quo ad tēporis fluxum, sed quēdam ad cor-
dis sinceritatem, vt potē humilistatēq; paruulus, prout ait Saluator Mat. 18. Nisi conuersi fueritis,
& efficiamini sicut paruuli, non intrabitis in regnum cœlorū. Fuit itaq; vnus anni, i. purus & in-
nocens, tanq; puerulus anni vnus. Cū em̄ oīpotens Deus promouet hoīem ad aliquam digni-
tatem aut p̄sidētiam siue officium, efficit eum dignum ad illa per ḡram charismata, nisi homo
ponat obstaculum: nec Deus directē promouere solet indignos, sed permisiuē. Deniq; quo p̄si-
dentia altior est, eo p̄sidentis maioris debet esse p̄fectionis: ideo regem decet esse virtuosissimum
ac diuinum. Secundo exponitur, prout Saul est datiu. casus, vt sit sensus, qd ipsi Saul erat filius, i.
filium habuit anni vnus, videlicet ipsum Isboſeth, cū ipse Saul regnare cœpit, & duob; annis

2. Reg. 2. regnauit ipse Isboſeth. Contra quod inflatur, quia (vt infra habetur) Isboſeth, qui mox post mor-
tem Saul cœpit regnare, fuit 40. annorū in sui exordio regni, Saul autē 20. annis regnauit. Deni-
que scriptura non intēdit hęc explicare etatem aut tēpus regnatiōis filij Saulis, sed Saulis regis.
Quidam demū exponunt sic, Filius vnus anni, i. vincti vnus annorū erat Saul cū regnare cœ-
pit, quia (vt Numer. 1. habetur) à 20. annis & sup̄ra eligebant ad prœlia. sic q; fuit, vni; anni, i. vnum
habuit annum vltra 20. quod stare non valet, quia (vt tacitum est) filius Saul p̄fatus erat quadra-
genarius cū regnare exorsus est, & Saul prœfuit annis 20. Veruntū cōtra hoc obijci potest, quod

Beda Actu. 13. legitur: Dedit eis Deus Saul filium Cis annis 40. Ad quod Beda ibidem, alijq; concor-
diter dicunt, qd ibi in annis illis Saul, includitur 20. anni, quibus prœfuit Samuel. Aliter non videa-
tur, quare accipi possit computatio annorum ab exitu de Aegypto, vsq; ad tempus quo Salo-
mon cœpit tēplum edificare, vt infra 3. Reg. 4. 5. & 6. habebitur. Idē affirmat & Iosephus. Nihilo
minus contra hęc argui potest, qm̄ iuxta prœhabita, Samuel adhuc adolescens cœpit esse popu-
li iudex, statim post obitum Heli. Fuit autē senex in exordio regni Saul, vt p̄cedenti habetur cap.

Iose. lib. 6.
an. iiii. ca. 6.
1. Reg. 3. 4. 7.
1. Reg. 12.

ergo diutius prœfuit q̄ annis 20. [& 2. annis regnauit.] Ipse Saul (super Israel,) quia 2. annis p̄fuit
virtuose, deinde tyrannicē. Circa hoc scribit quidam: Potest dici, quia post 2. annos regni Saulis
ipse Dauid in regem à Samuele est vnctus, & extunc Saul non regnauit de iure, sed tū vsurpati-
uē: ideo sequentes anni regni ipsius, hęc rescātur. Sed contra hoc, vt potē qd Saul ex tunc non re-
gnauit de iure, obijciatur, quia adhuc, imò vsq; ad finem vitæ suæ, retinuit sibi ius regale seu regi-
am potestatem & auctoritatem. Propter quod Dauid occidi iussit adolescentē, qui se Saulem oc-
cidisse perhibuit, Dauidq; sēpius dixit: Quis extendet manus suas in Ch̄m dñi, & innocēs erit?

2. Reg. 1.
1. Reg. 24. 26.
1. Reg. 24.

Vndē & p̄ctūs suum percussit, eo qd chlamydem abscondisset illius. Itaq; Saul adhuc permāsit ve-
rus ac legitimus rex Israel, habendo respectum ad eius auctoritatem & regiam potestatem: sed
q̄tum ad potestatis suæ abusum, fuit tyrannus. Talibus autē principibus ac prælatis, q̄tum ad ea
quæ ad ipsorum officia pertinet, tenent subditi obedire, tanq; veris superioribus, prout super se-
cundum sententiā dñi distinctione vltima Thomas declarat. [Et elegit sibi Saul tria millia de Isra-
el.] Ii. tria millia virorum Hebræorum, quos reputauit ad p̄liandum fortiores & audaciores: atque
(vt aliq; opinatur) hoc fecit, cū regnasset per annum vnum & duos, i. p̄tre tres annos. Tñ de illis
tribus millibus dedit mille sub manu Ionathæ filij sui primogeniti ac strenuioris. Vndē subiun-
git: [Et erat cū Saul duo millia in Machmas & in mōte Bethel.] In locis seu vrbib; illis, per qua-
rum terminos magis poterat Philistæis patere ingressus ad Israel. ideo Saul ibi opposuit se. [Mil-
le autē] viri erant cum Ionathā in Gabaa Benjamin. Ii. vrbe illa in sortem Baniamin sita, quæ (se-
cūdum Magistrum in historijs) fuit ciuitas Phinees filij Eleazar, i. vrbs sibi deputata ad habitan-
dum, & in illa Eleazar fertur sepultus. Veruntū in Iosue lib. legitur, Eleazar mortuus est, & sepe
lierunt eum in Gabaa, quæ data est ei in monte Ephraim, in quo mōte non videtur sita fuisse Ga-
baath seu Gabaa Benjamin. [Porro cæterum populum remisit, vnumquēq; in tabernacula sua.
Et percussit Ionathas stationem Philistinorum, quæ erat in Gabaa.] Philistæi tanq; dñantes filijs
Israel, cōstruxerunt seu habuerunt in terra ipsorum loca munita seu fortalitia, in quibus posuerūt
bellatores, qd populus Israel seruaret sub iugo Philistij. Est itaq; senfus, qd Ionathas i vrbe Gabaa
tale castrū obtinuit, & Philistæos inibi cōstitutos occidit: [Quod cū audisset Philistij, Saul
cecinit buccina in omni terra, dicens: Audiant Hebræi.] Saul pro certo coniecit, qd Philistæi con-
gnito eo quod fecerat Ionathas, ex indignatiōe mox cōuenirent ad impugnandum Israeliticum
populum. ideo voluit super hoc suum populum auisare, vt se obseruarent. Hinc misit nuncios qd
præmissio buccinæ sonitu, annunciauerunt hęc ipsa. Hinc subditur, [& vniuersus Israel audiuit
huiuscemodi famam, percussit Saul stationem Philistinorum, iuxta sensum præhabitu. Quod

1. Reg. 26. hist.
1. Reg. 26. 12.

em̄

cū Ionathas egerat, rex terræ, videlicet Saul, iudicabatur fecisse, sicut victoria militum ascribi-
tur principi. [Et erexit se Israel aduersus Philistij,] Sup̄ra scriptum est: Humiliati sunt Philis-
tij, nec apposuerunt vltra vt venirent in terminos Israel, quod factum est tempore Samuelis:
quō ergo statio Philistinorū fuit adhuc in terra Israel, Saul regnate? Iterum dictum est ibi, [Fa-
cta est manus dñi super Philistæos cunctis dieb; Samuelis: ergo iam ante imperiū Saul, erexit se Isra-
el cōtra Philistij. Ad primum r̄detur, qd ad certum tēpus nō introierūt terram Israelitarū, vel
non cum tanta potētia sicut antē, vel dato, qd vltra non introierūt Samuele populū iudicāte: tñ si
lijs eius p̄sidentibus malē, iudicātib; q; iniuste, potuerūt forsitan intrare. Dato quoq; qd non in-
troierunt, attñ potuerūt ibi in munitionib; relinquere eos quos antē posuerūt ibidem. Ad aliud
r̄detur, qd Samuele p̄sidente, multū refrenata fuit potestas Philistinorū super filios Israel, non tñ
in toto ablata, sic quæ sub Saul; erexit se] populus Israel aduersus Philistij. [magis q̄ antē.] [Cla-
mauit ergo populus post Saul in Galgala,] ex timore Philistinorum Saulem exhortando, vt
proiiceret sibi ac regno suo contra Philistinorum inuasionem. [Et Philistij congregati sunt
ad p̄liandū cōtra Israel 30. millia curruum.] Mirum qd tot currus habebāt, cū de Pharaone le-
gatur Exo. 14. qd tulit secum 600. currus electos, qñ videlicet in sequit; est filios Israel. Hinc aliq;
dicunt, qd ponatur hęc cōtinens pro cōtento, videlicet numerus curruum pro numero bellato-
rum, qd erant in currib; & pugnabāt ex eis, vt erat tunc moris. [& sex millia eq̄tum.] Aliqui text;
habent, 600. millia eq̄tum. sed meli; dicitur, sex millia. [& reliquum vulgus, sicut arena, quæ est
in littore maris plurima.] Ii. innumerabile instar arenæ, quod tñ hyperbolicum verbum est. [Et
ascendentes, castrametati sunt in Machmas ad orientē Bethauen. Quod cū vidissent viri Israel
se in arcto positos, Ii. in grādī periculo vel in loco angusto. [afflictus em̄ est populus.]] [Sviri p̄sa
ti de Israel, qui timore, lassitudine seu alijs modis erant tribulati, [absconderunt se in speluncis
& in abditijs, in petris quoque & in antris, & in cisternis. Hebræi autē transferunt Iordanē terram
Gad & Galaad.] Ii. transmigrātes Iordanem, ingressi sunt terram duarum ac mediæ tribuum. Hoc
sonat, ac si Hebræi non fuissent Israelitæ. Ad quod in scholastica respondetur hist. Quidā erant
in Israel, sic appropriato vocabulo dicti, qui præ timore credūt in castra Philistij descēdisse
ad obsequendum illis. Vel (vt alij scribunt) ideo dicebant Hebræi, quæ frequenter transibant Ior-
danem. Nam Heber interpretatur victor seu transiens. Indē Hebræi, quasi transseunt. Veruntā-
men hi. Hebræi videntur potius à Philistæis fugisse, q̄ ad ipsos confugisse: quæ Iordanis erat à pla-
ga orientali, respectu terræ promissionis: terra autem Philistinorum, à parte occidentali. [Cumq;
esset Saul adhuc in Galgala, vniuersus populus perterritus est qui sequebatur eum: quoniam erat
paucissimi comparatione exercitus Philistinorum, nec plenē confidebant in domino.] [Et expe-
ctauit 7. diebus Samuelem iuxta placitum.] I. prout Samuel ei iniunxerat. Vndē scriptum est su-
p̄ra, quæ admodum Samuel dixit Sauli in prima sua inunctione: Descendes ante me in Galgala.
Ego quippe descendam ad te, vt offeras oblationem, & immoles victimas pacificas. 7. dieb; ex-
pectabis me. quod ibi tripliciter fuit expositum, & iuxta expositionem illam triforem, potest
& istud tripliciter exponi. Primò, qd expectauit Samuel 7. diebus oblationis fiendæ quoridie per
tot dies pro sua vnctiōe in regem: quæ expositio non videtur conueniens, qm̄ Saul iam fuit in
regem vnctus, ideo non apparet qd vsq; ad tempus istud fuerit oblatio illa dilata. Secundo à
q̄busdam exponitur, qd expectauit iuxta placitum Samuel, quatenus Samuel sacrificare & cō-
suleret Deum pro ipso Saule. Debuit autē Samuel expectare per 7. integros dies, & non expe-
ctauit eum hac vice, nisi per sex dies, qm̄ diem quō significauit Samueli vt veniret ad se, inter se-
ptem dies expectationis annumerauit, cū tñ post diem illum debuerit septem prætolari die-
bus Samuelis aduentum. Sed huic expositioni videtur contradicere litera, asserens qd Saul 7. die-
bus expectauit Samuelem. Tertiò ergo exponitur, qd non expectauit plenariē per 7. dies, imò
7. die ante occasum per aliquot horas vsurpauit sacrificare, quod per Samuelem fieri debuit: sicq;
peccauit in hoc, qd non expectauit 7. integros dies: & item qd sacerdotale assumpsit officium, sicut
Ozias rex Israel, quibus duobus excessibus adiecit & tertium, excusando seipsum. [Et non ve-
nit Samuel in Galgala.] Tam citò, vt Saul putauit eum venturum. Venit tñ 7. die, vt infra habetur.

1. Reg. 7.

Ibid.

in terram

per. C6. hist.
li. 1. reg. ca. 12.

1. Reg. 10.

2. par. 26.

Num. 28.

[Dilapsusq; populus ab eo.] Ii. populus Israel, qui fuit cum Saul, recessit ex timore ab eo. [Ait ergo
Saul: Afferte mihi holocausta & pacifica.] Ii. materias seu pecora quæ offeram Deo in holocausta
ita, vt remittat nobis nostra peccata, & tale sacrificium totaliter incendebatur, præsertim dum
offerebatur pro peccatis multitudinis, vt Leuit. 4. habetur, ideo holocaustum vocatum. Et item
quæ offeram in hostiam pacificam, i. pro pace atq; victoria obtinēdis. [Et obtulit holocaustum,
Cumq; cōpleisset offerēs holocausti,] Ii. hostiam holocaustomatis iam obrulisset rex Saul, quod
non erat sui officij, [ecce Samuel veniebat.] satis tempestiuē ad offerēdum. Legalia nanq; sacrifi-
cia licitē immolabatur vsq; ad horam, in qua sacrificium iuge vespertinū offerebatur, post quod
illo die aliud sacrificium nō offerebatur, qm̄ illud erat cōsummatio oīm sacrificiorum diei. [Et

egressus est Saul obviam ei, ut salutaret eum. Honoravit enim Samuel propter eius senectutem & sanctitatem, prophetalemque gratiam: & quoniam iam antequam iudex fuerat populi, & suis orationibus ac meritis multa bona a Deo obtinuit populo: sed & hac vice speravit iuvare per Samuel. Loquutusque est ad eum Samuel: Quid fecisti? Quasi dicat, grauitate iam peccasti, & mirum quod ita egisti. Respondit Saul: Quia vidi quod dilaberet populus a me, & tu non veneras iuxta placitos dies, porro Philistinim congregati fuerant in Machmas, dixi: Nunc descendet Philistinim ad me in Gulgala, & faciem domini non placui, satisfaciendo pro peccatis meis ac populi mei. Necessitate compulsus, obtuli holocaustum domino. Saul mendose se excusavit, quia non erat necessitas vera, absoluta, sufficiens: talisque usurpata oblatio, fuit magis offensiva Dei, quam placativa. Dixitque Samuel ad Saul: Stulte egisti, quia contra mandata Dei, nec custodisti mandata domini Dei tui, quod precepi tibi: ex parte Dei, ut si expectares me 7. diebus totalibus, nec propriis manibus sacrificares. Quod si non fecisses, iam nunc parasset dominus regnum tuum super Israel in sempiternum: si istos excessus non commisisses, nec postea similes, dominus firmasset presidenciam tuam regiam super Israeliticam plebem, per omne tempus veteris testamenti. Quod est ex parte tui, seu respectu habendo ad merita tua. Veruntamen providentia Dei oia pariter intuens, & universa complectens, nec fallitur nec mutatur. Qualiter autem huiusmodi pronuntiationes, promissiones, seu comminationes invariabilis Dei, sint intelligenda sub conditione, & mutationi subiecta: per respectum ad ordinem proximarum contingentium naturaliumque; casualium, cum tamen profusus incommutabilis sit in seipsa ordinatio, prescientia ac providentia Dei, frequenter dicitur esse alibi, & primo sententiarum determinatur. Denique sicut asserit Augustinus, Deus instituit Saul in regnum, non ad permanentem, imo tribui Iudae ordinavit tribuere regnum: sed totum hoc, ut potest Saule esse puricatum ac remouendum, & tribum Iudae in principatu mansurum, fuit in fallibiliter in prescientia Dei. Hinc ait Gregorius: Deus non mutat decretum, quia mutat sententiam, non illam quae exprimit aeternam ordinationem, sed eam quae temporale exprimit dispositionem. Sed nequaquam regnum tuum ultra cogerit, si nullus filiorum tuorum succederet tibi in regno super totum Israeliticum populum. Nam & filius Saul qui ei successit, non nisi duobus regnavit annis. Non tamen super Iudam, nec super caeteras tribus pacifice. Quae fuit sibi dominus virum secundum cor suum, non quasi a casu aut ex incertitudine dominus aliquis esset, quibus sic faciat aliquid quod sibi, sed per modum agentis se habet, dum omnia corda considerat, & unum praeter alio ad aliquid sibi assumit, eligit se acceptat, quae tamen ipse per dona gratiae suae efficit talem, & ab aeterno sic ordinavit. Loquebat quoque Samuel more prophetico de futuro per modum praeteriti, propter certitudinem prophetiae, ut sit sensus, Quae fuit sibi dominus virum secundum cor suum, decrevit sibi assumere in regem virum virtuosum, divinae voluntati conformem & beneplacitum. & preceperit ei, si accipiet dominus vestrum dux super populum suum, Jvir iste est David, quod dum ista dicebant, erat puer. Teo quod non servaueris quod preceperit dominus. Surrexit autem Samuel, & ex quo elicitur, quod post increpationem praedictam mansit ad tempus cum Saul in Gulgala, & ascendit de Gulgala in Gabaa Benjamin. Illuc namque perrexit & filii Israel cum Samuele, vel citò post eum aduersus Philistinim, ideo pro confortatione populi Israel iuit ad Gabaa. Et reliquit populum Israel, qui non iuerunt cum Samuele, & ascenderunt post Saul, Iteum sequendo, & obviam populo Philistinorum, qui Philistinim expugnabant eos, videlicet Israelitas, & venientes ex Gulgala in Gabaa: ad urbem sic dictam in colle Benjamin, in quo cogit expugnatio illa. Et recensuit numeravit Saul populum, & filios Israel, qui inuenti fuerat cum eo, & erant caeteris (ut videtur) constantiores, quam illis fugientibus, seque absecudentibus, manserunt cum rege ad praesidiandum, quasi 600. viros. Sic cum Gedeone non manserunt, nisi 300. viri, & cum Iuda Machabaeo 800. Et Saul & Ionathas filius eius, populusque qui inuentus fuerat cum eis, erat in Gabaa Benjamin. Porro Philistinim confederant in Machmas. Et egressi sunt ad praedandum, ad spoliandum bona Iudaeorum, de castris Philistinorum tres cunei, & tamen nullum cuneorum illorum audebat inuadere filii Israel, timore prostrati & inermes. Ideo quoque fecerunt tres cuneos, ut magis nocerent, & quia resistentiam non timebant. Unus cuneus pergebat contra viam Ephraim ad terram Saul. Porro alius ingrediebatur per viam Bethoron. Tertius autem verterat se ad iter termini in terram Sabaa imminens valli Seboim contra desertum. Porro faber ferrarius non inueniebatur in omni terra Israel, cuius subinguit ratio: Cauerant enim Philistinim, ne forte facerent Hebraei gladium aut lanceam. Idcirco non permiserunt inter Hebraeos commorari aliquem fabrum, ne faceret eis ens sem aut lanceam. Ex quo constat, quod filii Israel erant adhuc multum gravati iugo domini Philistinorum. Ideo autem fertur in textu, faber ferrarius, quia sunt quidam fabri lignarii, i. carpentarios, sicut in Euang. legitur Ioseph fuisse faber, Matt. 13. & Marc. 6. Descendebat ergo omnis Israel ad Philistinim, & in terram Philistinorum, quoniam pacem habuerunt cum illis, ut exaceret, i. per fabros Philistinorum acui faceret, unumquisque vomerem suum, & ligonem, & securim, & tridentem, & farculum. Retusa itaque erant acies vomerum & ligonum & tridentium & securium, cessante pace, & lite durante, ex defectu praefatae exactionis acumen ferri instrumentorum istorum erat reductum & hebetatum, utque ad simulum cor-

Augustinus

Gregorius

1. Reg. 2. 4. iuxta

esse

inde

Judic. 7. 1. Mach. 7.

corrigendum: si in inclusivè usque; ad reformandum seu exacuendum instrumentum, quo boues arantes pungunt ad laborandum, seu alium quocumque aculeum. Cumque venisset dies praedictus inter Hebraeos & Philistinios, non est inuentus, non fuit ens aut lancea in manu totius populi, qui erat cum Saul & Ionatha, excepto Saul & Ionatha filio eius. Quod ait, excepto, refertur ad illud, totius populi, non ad illud, quod sequebatur Saul, quod seipsum non sequebatur. Sed contra haec argui potest, quoniam filii Israel iam antequam interfecerunt filios Ammō, quod sine armis & gladiis facere non valebant, imò & occisorum illorum arma diripuisse videtur, sicque abundasse armis. Ad hoc Iosephus ait, quod Philistinim abstulerunt arma duntaxat illis qui erant in Gabaa iuxta eos, & hi soli manserunt cum Saul & Ionatha, caeteris in fugam versis atque latetibus. Porro in praedicto contra Ammonitas universae tribus fuerunt, inter quas multi gladios habuerunt & lanceas. Egressa est autem statio Philistinim, ut transiret in Machmas. Nam in textu praehabitu est, quod Philistinim confederant in Machmas, quomodo igitur egressa est statio eorum ut transiret in Machmas? Et respondendum quod statio Philistinorum tunc existens in Machmas, egressa est inde, ut transiret versus Saul. Vel, egressa est, ut transiret in Machmas, in illo loco inciperet transire ad alium locum.

De spirituali huius Cap. 17. intelligentia. Arti. 26.

Filius unius anni erat Saul cum regnare cepisset. Per Saul in exordio sui regni instar infantum humilem, innocentem & mitem, & modico tempore iussu regnantem, deinde superbum, ferocem, & tyrannizantem, intelligitur quicunque prelati, princeps seu presens, qui in praesentia suae initio pius, iustus & innocens est: deinde honores mutant in eo mores, ita quod asper & arrogans redditur, praesidetque iniuste tanquam tyrannus, quaerens plus propria commoda & honores, quam bonum commune & subditorum salutem. Et istud est insipientia maxima & excaecatio detestanda, cum vnumquodque oportet esse tanto sollicitiore & timoratiore coram altissimo, quanto pro pluribus daturus est rationem, & quo maiora desuper sortitus est dona, quo in altiori est gradu, & quo durius sibi iudicium imminet. Haec igitur praesent qui praesent, & ex honoribus sibi impensis potius affligentur, quam gloriabuntur vel extollentur. Et elegit sibi Saul tria millia. In hoc Saul gerit Christi personam, & possunt per tria millia designari universi praedestinati, qui in statu sunt triplici, videlicet animalium, rationalium, & spiritualium. Nam quaedam sunt servi fideles, alij autem interni amici, caeteri vero occulti filij: quaedam sunt in via purgativa, alij in via illuminativa, caeteri in via perfecta. Rursus per tria millia figurantur universi, tribus virtutibus theologice decorati, & super benedicti Trinitatis cultores, qui contra invisibiles adversarios praesentantur. Per caeteros qui remittuntur ad propria, denotatur, qui a catholicae fidei sinceritate elongati sunt. Insuper sicut Saul secum detinuit duo millia, & mille suo filio assignavit, sic superiores prelati debent seipsum in primis vallare fortissimis auxiliariis multis, qui sint consiliarii iusti, praedicatores idonei, pastores devoti. Tales quoque esse oportet archidiaconos, praepositos & decanos, quibus omnibus in iure certa & ardua dantur precepta. Quod si cogit superior prelatum, archiepiscopum sive episcopum, retari nutare, deficere, debet horum orationibus, exhortationibusque, sulcitra erigere, imò & modestè redargui. Praeterea debet platus talis superior quosdam ex his auxiliariis suis, communicare & associare suffraganeo suo, antistiti seu prelato inferiori, quatenus talium subiectione & cooperatu, universum sibi creditum gregem dignè gubernet, sicque instar Ionathae percutiat stationem Philistinorum, i. daemones tentatores gregis sibi subiecti, orando, efficaciter praedicando, iussu exemplariterque vivendo deiciat. Quod si cogit superior Philistinim, Saul cecinit buccina. Quae admodum Philistinim audita suorum strage, se collegerunt ad impugnamum acerrimè filios Israel, sic invisibiles hostes, victis quibusdam ex suis, vehementius insaniunt & insurgunt contra fideles victores. Ideo debet prelati buccina praedicationis suae super hoc auisare, eosque informare de modo & constantia fortiter resistendi. Cum vidissent filii Israel se in arcto positos, absecoderunt se. Sic aliqui Christiani cernentes se vndique a diabolo, mundo & carne tetari, pusillanimes fiunt, & quaerunt tetationum certamen evadere. Quaedam vero succumbunt, tetatoresque consentientes. Nonnulli quoque in foramine petrae in fossa humo, i. in Christi vulneribus & in dominicae passionis memoria salubriter se occultant, & in propriae humilitatis profundo se celant, atque intantum parvipendunt, & quasi nihil se reputant, quod a demonibus nequeat tangi. Et expectavit Saul septem diebus Samuel. Per septem dies, universum hoc tempus septem diebus decurrit, exprimitur. Praelatus igitur indefinèter gratiosam Christi subiectionem ac praesentiam debet fiducialiter praestolari, nec praestolado deficere, nec sibi illicita usurpare. Egressi sunt de castris Philistinim ad praedandum tres cunei. Per hos tres cuneos, intelliguntur tyranni & heretici atque hypocritae, seu infideles Iudaei, gentiles perfidi, & superbi philosophi, ite spiritus maligni, superbiae, formicationis & avaritiae, a quibus omnibus boni fideles multipliciter impugnantur fiunt. Porro faber ferrarius non inueniebatur in Israel. Per fabros istos intelliguntur virtuosos plati, doctores condigni, praedicatoresque sancti, qui spirituali arma fidelibus praeparant, & gladium spiritus quod est verbum Dei, ac lancea militare, videlicet charitatis feruore, seu discretionis acumen, oia penetrantem

8.

Ioseph. lib. 6. act. 1. ca. 17.

Eph. 6.

& aduersariorū interiora pungentē. Cauet autē Philistijm, i. dæmōnes & oēs sanctę fidei inimici machinatur & studēs talet fabros auferre ecclesię, sicut iā (prohdolor) pro maxima parte ei ablatis sunt, intantum, qđ fideles qđ plures ad Philistijm pergūt, vt sua acuant ferramenta: qđ vera & spiritali sapientia derelicta, ad philosophica documēta, ad prudentiā seculi, imō ad mūdanas versutias se cōuertunt, atq; in talibus suā acunt mentē, suntq; sapiētes vt faciāt mala, obtusi verō, imō & cæci, in pertinētibus ad salutē. Postremō, per hoc qđ p̄lio imminēt nō sunt inuēti ensis & lancea, nisi in manibus Saul & Ionathę, pfiguratur, qđ plati & eorū vicarij debēt tāta esse pfectio nis, qđ quantumcūq; subditi spiritalibus armis priuētur, & passionū immoderātis agitentur, ipsi tñ in omni virtute, in rationis splendore, in luce sapiētię perseverēt firmissimę, & mala vincāt in bono, suāq; bonitate ac probitate aliorū defectuositates reprimant & reformēt, quoniā ipsi sunt velut mensura & regula subditorum: mensuram verō & regulam, oportet existere vniiformem, qđ Elucidario, Cap. 14. Et accidit quadam die. Arti. 27.

Hic recitatur qualiter Deus miraculosam victoriā Iudeis cōtulerit super Philistijm. [Et accidit quadā die vt Ionathas filius Saul diceret ad adolescentē armigerū suum: Veni, & trāseamus ad stationē Philistinorū, quę est trans locū illū. Patri autē suo hoc ipsum nō indicauit,] qđ vbi debāt opus, p̄sus periculosum. Ideo Ionathas conijciebat qđ pater suus, ā quo tenerrimē amabatur, nō finiret qđ se periculo tāto exponeret. [Porro Saul morabatur in extrema parte Gabaa sub malograna, qđ erat in agro Gabaa, & erat cū eo populus qđ sexcentorū virorū. Et Achias] sacerdos, filius Achitob fratris Icabod filij Phinees, qui] Phinees] ortus fuerat ex Heli sacerdote domini in Silo,] prout de his dictum est supra,] portabat ephod]i. vestimentum ac ornamentū illud sacerdotale, quo p̄t̄fex vtebatur, cui etiā vesti iungebatur rationale iudicij quę detulit secum, quatenūs in his cōsuleret dominum corā arca ibi, tunc existēte, si necessarium videretur. [Sed & populus ignorabat quōd isset Ionathas:] quia nec populo suū notificauit propositum, ne quis p̄iā manifestaret illud patri suo. [Erāt autem inter assēs, per quos nitebatur Ionathas trāsire ad stationē Philistinorum, eminetēs petrę ex vtraq; parte,] & ita inter eas extitit vallis p̄rupta, & quasi in modum dentium scopuli hinc inde p̄rupti. [Ii. eminetia saxa acuta superius quasi detata. Nomē vni Bozes, & nomē alteri Sēne. Vnus scopulus prominēs ad aquilonem ex aduerso Machmas, & alter ad meridem contra Gabaa. Dixit autem Ionathas ad adolescentē armigerum suum: Veni, trāseamus ad stationē incircūcisorum suorū, i. infidelium Philistinorum, quos zelo iustitię ex magnanimitate Ionathas spreuit inquantū huiusmodi, iuxta illud Psal. Ad nihilū deductus est in cōspectu eius malignus. Si fortē faciat dominus pro nobis,] qđ ait, si fortē, nō dicit quasi volēs tētando experiri an dñs eos iuaret, sed ex confidentia diuini auxilij, cui tamen cōfidētis inest incertitudo ex cōsideratione proprię culpe, p quā redditur homo frequēter indignus diuino subsidio. Idcirco ad excludendū p̄sumptionē loquutus est, si fortē. secundū quē modū Caleph ait: Da mihi montē istū, si fortē sit dñs meū, & potuerō delere eos sicut p̄ misti mihi. [qđ nō est dño difficile saluare vel in multis vel in paucis. Ii. omnipotenti Deo, cuius fortitudo est infinita, eiq; p̄facile est cōferre victoriā populo per paucos bellatores, & per multos. Vndē etiam secundo Paral. libro Asa rex ait: Dñe, non est apud te vlla distantia, vtrū in paucis auxiliaris, an in pluribus. Dixitq; ei armiger suus: Fac omnia quę placent animo tuo. Perge, quōd cupis, & ero tecum vbicūq; volueris. Quo innotescit confidentia, magnanimitas, audacia huius armigeri quē Ionathas sibi elegit, quia considerauit virilitatem animi eius & corporis robur. & ait Ionathas: Ecce nos transmīs ad viros istos. Cumq; apparuerimus eis, si taliter locuti fuerint ad nos, manete, donec veniamus ad vos, stemus in loco nostro, tanq̄ parati expectare eorum accessum. [nec ascendamus ad eos. Si autem dixerint, Ascendite ad nos, ascendamus ad eos, quia tradidit] hoc est, dare decreuit [eos dominus in manibus nostris. Hoc erit nobis signū] dandę victorię, & forsā reuelatum hoc fuerat Ionathę, vel ex occulto Dei instinctu hoc protulit: imō secundum Iosephum, Ionathas dominum seruiddē exorauit pro triumpho, & sic dominus p̄stitit ei signum p̄rædictum. Deniq; obuiā ire aduersarijs, maioris videtur esse audacię ac virtutis, quā eorum p̄stolari accessum ad se. [Apparuit igitur vterq; stationi Philistinorum. Dixeruntq; Philistijm: En Hebręi egrediuntur de cauernis, in quibus absconditi fuerant. Et loquuti sunt viri de statione ad Ionathā, & ad armigerū eius. Dixeruntq; Ascendite ad nos, & ostēdemus vobis rē.] hoc est, expediem⁹ vos citō, & inuenietis quos queritis p̄paratos. Vel, Ostēdemus vobis rem amissam quam queritis. Ionathas quippe & armiger eius, p̄gebāt hinc inde pro via aptiore inuenienda, quasi quæsissent quid perditū. Ideo Philistę sic responderunt ironicę. [Et ait Ionathas ad armigerum suum: Ascendamus: Sequere me. Tradidit enim eos dominus in manus Israel. Ascendit Ionathas reptans] id est, trahens se per viam ascensionis tortuosam, non tritam. [manibus & pedibus, & armiger eius post eum. Itaq; cū vidissent faciem Ionathę, alij cadebant ante Ionathan] hoc est, ipse Ionathas quosdam Philistęorum p̄stravit virtute di-

Hiere. 4.

Roma. 12.

Leuiti. 19.

1 Reg. 2. 4.

Psal. 14.

Iosue. 19.

1 Par. 14.

Iose. lib. 6.

an. iu. ca. 6.

uina ipsum confortante, & Philistęorum robur ac animum infirmante. Calios armiger eius post eum interficiebat] eodem modo, [sequēs eum. In scholastica verō historia fertur, qđ Deus extermit illos. Porro Iosephus scribit, qđ nebula spissa repente surrexit de terra Philistinorum, visum ita offuscans, qđ nec seip̄sos adinuicē, nec Ionathan ac eius armigerum cognoscebant. Aliqui opinatur qđ Deus percussit illos acrisa, qua aliquid confusē cognoscitur, non distinctē, sicut Sodomitę erant percussi in foribus Lōth, & Syri ad instantiam Helisęi. [facta est plaga prima] quā percussit] hoc est, percutiendo infixit] Ionathas & armiger eius quasi viginti virorum] Philistinorum] in media parte iugis, quā par boum in die arare consuevit. In fine p̄cedentis cap. dictum est, qđ non fuit inuentus ensis aut lancea, nisi in manu Saul & Ionathę. Quid ergo gestauit in manu armiger Ionathę? Dicit potest qđ fustem aut clauam, & forsā alicui occisorum abstulit gladium. [Et factum est miraculum in castris per agros] Philistinorum, quia miraculose fuerunt percussi acrisa seu nebula, imō & interiori virium enervatione atque formidine. [Sed & omnis populus stationis eorum qui erant ad p̄dandum, obstupuit. Ii. tres cunei Philistinorum, de quibus in p̄cedenti habetur cap. vñ strage suorum, p̄ admiratione & timore deserunt. Et conturbata sunt castra,] hoc est, Philistęi in suis tentorijs sunt confusi, & recessit ab eis mens atque consiliū. [Et accidit quasi miraculum ā deo,] Quasi, dicit hęc veritatem, non similitudinem tantū, sicut & apud Ioan. 1. Vidim⁹ gloriam eius gloriam quasi vñgeniti ā patre. Verē nanque fuit miraculum, qđ ita p̄strati sunt. Quo circa quidam reprobāt p̄rædictam Iosephi positionem de nebula: quia (vt ait) si contigisset per nebulam, non fuisset miraculum, quoniā nebula repente & frequenter confurgit. Nebula quoque illa ita obnubilasset visum Ionathę & sui armigeri, sicut Philistinorum, sed reprobatio ista, parui vigoris est. Quauis enim nebula ex naturali causa confurgat, tunc tamen quantum ad modum quo confurrexit, fuit miraculum, quemadmodum supra habitum est de vocibus & pluiijs ad preces Samuels cōcessis, quoniam nebula illa supernaturaliter data est ad infidelium deiectionem, non decuit, vt filios Israel obscuraret. [Et respexerunt speculatores Saul qui erant in Gabaa Benjamin,] sedentes in alto ad inspicendum longē ac latē quid fieret, [et ecce multitudo prostrata, & huc illucq; diffugiens: Iqui prostrati erant, non fugerunt hinc inde, sed ex toto Philistinorum exercitu multi iam erant occisi, alij perturbati, huc illucq; fugerunt, & seinuicē peremerunt, quia non cognouerunt se mutō. Tres etiam cunei Philistijm redeuntes ad suos in castra, impugnaverunt eosdem, quemadmodum Iudic. 7. legitur de Madianitis, qđ fugientes & vndique discurrentes, mutua se cæde truncabant. [Et ait Saul populo, qui erat cum eo: Requiritē & videte quis abierit ex nobis.] hoc dicit postqđ speculatores nunciauerunt ei p̄dicta. Tunc enim Saul optauit scire per quos facta erat strages illa Philistinorum. [Cumq; requisissent, repertum est nō adesse Ionathan & armigerum eius. Et ait Saul ad Achiam: Applica arcam dñi.] hoc est, arcam assume, vt coram ea consulas ac inuoces dñm, quatenūs nobis reueler, quid agere debeamus. [Erat enim ibi arca dñi in die illa cum filijs Israel. Cumq; loqueretur Saul ad sacerdotem, tumultus magnus ortus est in castris Philistinorum. Crescebatq; paulatim & clari⁹ resonabat,] quia seinuicē inuaserunt. [Et ait Saul ad sacerdotem: Contrahe manum tuam: Ii. retrahere eam, ab inceptis cessando. Iam enim extenderat manus ad applicandum sibi arcam, atque ad exorandum, & dum dñs tardaret dare responsum, cupiens Saul hostes inuadere, & filio suo succurrere, dixit sacerdoti verba p̄rædicta. Conclamauit ergo Saul & omnis populus qđ erat cum eo,] exhortātes se inuicē ad p̄sequendum Philistijm, [et venerūt vsq; ad locum certaminis. Et ecce versus fuerat gladius vnus cuiusq; ad proximū suum, & cædes magna nimis. Sed & Hebręi qđ fuerant cum Philistijm heri & nudius tertius, ascenderantq; cum eis in castris,] qđ ex timore confugerunt ad Philistęos, reuersi sunt] ad assistendum Saul, [vt essent cum Israel, & his qđ erant cum Saul & Ionathā. Omnes quoq; Israelitę qui se absconderāt in monte Ephraim, audientes qđ fuissent Philistęi, sociauerunt se cum eis in p̄lio. Et erant cum Saul quasi 10. millia virorū,] cum quo paulo ante non erant, nisi 600. vt patet cap. p̄cedenti. Tñ hic versus fertur non esse de textu. [Et saluauit dñs Deus Israel in die illa. Pugna autē peruenit vsq; ad Bethauen. Iquia vsq; ad urbem illam insecutus est Saul hostes. Et viri Israel sociati sunt sibi in die illa. Adiuauit autē Saul populum] Israel, [dicens: Male dicitur vir qui comederit panem vsq; ad vesperam,] hoc est, Hoc iuro, qđ morte dignus erit, & occidetur, quicūq; ex meo exercitu comederit aliquid, [donec vlciscar me de inimicis meis. Ii. Philistęos fugientes occidam. Timuit em̄ qđ populo circa refectionem intento, illi aufugerent. Vidit quoq; populū ad manducandū inclinatum de p̄ræda fugientiū Philistinorum. Et non manducauit vnusquisq; panem,] hoc est, nullus de exercitu Saul ausus fuit quicquam comedere ante horam p̄fixam. [Om̄isq; terrę vulgus venit in saltum, in quo erat mel super faciē agrī. Ingressus est itaq; populus] Saul] saltum] hoc est, syluam seu nemus, [et apparuit fluens mel, nullusq; applicuit manum ad os suum,] i. nemo eorum qui adiurationem Saulis audiuit, ausus fuit ali-

Pet. Co. hīsto. lib. 1.
Re. cap. 13.
Iose. lib. 6.
an. iu. ca. 6.
Gene. 19.
4 Reg. 6.
1 Reg. 13.

Ibid.

Iose. lib. 6.
an. iu. ca. 6.

1 Reg. 12.

1 Reg. 13.

ali-

aliquid de melle illo imponere ori suo. Timebat enim populus iuramentum. Dicit autem Magister in hystorijs: Ferè quòd tanta copia mellis ibi sit in cannis arborum & cauernis petrarum & abditis terræ, quòd plures reperiantur faui super terram decedentes. Porro Ionathas non audierat, cum adiuuaret pater eius populum. Extenditq; summitatem virgæ quam habebat in manu, & intinxit in fauum mellis. Et conuertit manum suam ad os suum, & illuminati sunt oculi eius. hoc est, exhilarati & melius colorati ex aliquali virium reparatione, qui ex lassitudine famis & belli calore depressi & reuerberati, ac discolorati fuerunt, sicut & facies eius. Aserit Iosephus Ionathas inuenisse apum cubilia in quercu, quæ in sorte Ephraim fuit. Respondensq; hoc est, ad verbum factum Ionathæ proportionabiliter loquens: Vnus de populo ait: Iure iurando constringit pater tuus populum, dicens: Maledictus vir qui comederit panem hodie. Hoc est, ante vesperam, putà hoc die artificiali. Defecerat autem populus. Dixitq; Ionathas: Turbauit pater meus terram. id est, incauta illa obligatione nocuit populo, & inquietauit eundè. Vidistis ipsi quòd illuminati sunt oculi mei, eo quòd gustauerim paululum de melle isto: quanto magis, si comedisset populus de præda inimicorum suorum, quam repperit? Nonne maior plaga facta fuisset in Philistim? quasi dicat, vtiq; Si enim stando celeriter aliquid comedisset, & bibissent, confortato stomacho, velocitè insecuti fuissent aduersarios suos. Percusserunt ergo Philistæos in die illa à Machmas vsq; in Aialon, defatigatus est autè populus nimis Jex intrare, labore, curiq; ieiunio, & versus ad prædam, hoc est, pecora ac cætera quæ Philistæi reliquerunt in campis seu alibi, apprehendens, tulit oves & boues & vitulos, & maclauerit in terra: hoc est, ex festinatione & vehementia famis, occiderunt pecora illa, vbicunque ea ceperunt indifferenter, & nõ in loco eleuato seu saxo eminenti, vnde sanguis potuisset effluere. Ideo sequitur: Comeditq; populus cum sanguine. Carnes illas, non satis purgatas à suo cruore. Comederunt quoq; cum sanguine, id est, illicitè & contra legem, secundum quam debuerunt primò sacrificia Deo offerre de hostium præda. Nunciauerunt autem Sauli, tanquam regi, cui attinebat reos corripere, cui etiam imminebat periculum ex populi transgressione, dicentes, quòd populus peccasset domino, hoc est, ad irreuerentiam Dei, comedens cum sanguine. id est, carnes ex quibus sanguis non fuit sufficienter eliquatus, cum tñ in Deuteronomio dominus dicat: Comedes absq; esu duntaxat sanguinis, quem quasi aquam super terram effundes. Qui ait: Præuaricati estis, voluite ad me iam nunc saxum grande, super quod animalia occiduntur. Et dixit Saul: Satellitibus suis: Dispergimini in vulgus, hoc est, hinc inde inter vulgares sparsim discurrete. & dicite eis, vt adducat ad me vnusquisq; bouem suum & arietem, hoc est, quòd quicunq; habuerit bouem, aut aliud animal mundum esibile, & voluerit illud occidere, perducatur illud ad me. & occidite super istud saxum eleuatum, ex quo sanguis valeat eliquari, & vesicimini, & istud ius sit fieri coram se, ne faceret quis occultè. Forsan hinc ponitur singulariter pro plurali, videlicet saxum pro saxis, cum non videatur probabile, quòd in tanta famis inedia suffecerit tot millibus hominum vnum saxum ad maclandum super illud pecora manducanda, & non peccabitis domino, comedentes cum sanguine. Adduxit itaq; omnis populus vnusquisq; bouem in manu sua vsq; ad noctem, & occiderunt ibi. Aedificauit autem Saul altare domino. hoc est, aram constructi super quam Deo fieret oblatio gratiarum actionis pro concessio triumpho. Tuncq; primum cepit edificare altare domino. Ex quo elicitur, quòd antè obtulit sacrificium super altare antè constructum ab alijs. Vel si & antè construxit altare, istud tamen dicitur primò edificasse, quoniam in alijs oblationibus factum eius displicuit neo. Qualiter autem licuit tunc alibi immolari, q̄ in tabernaculo dñi, & super altare atrij, tacitum est sæpè. & dixit Saul: Irruamus super Philistæos nocte, & vastemus eos vsq; dum illucefcatur manè, nec relinquamus ex eis virum. Dixitq; populus: Omne quod bonum tibi videtur in oculis tuis, fac. Et ait sacerdos: Præfatus Achias: Accedamus huc ad Deum. Ji. à Deo queramus consilium. Et consuluit Saul dominum] per sacerdotem. Ad pontificem autè præcipuè pertinebat consulere dñm, i. per orationes & oblationes à Deo consilium querere de agendis. Nam & per Moysen dñs dixit, q̄ Eleazar pro Ioseph cõsuleret dñm, dicens: Num persequar Philistim? Si trades eos in manus Israel? Et nõ respondit ei dñs in die illa. Iam habitus est, q̄ Saul dixit, Irruamus super Philistæos nocte: moxq; sacerdos subiunxit, Accedamus huc ad Deum, & protinus Saul consuluit dominum. Quomodo ergo nunc additur, Non respondit ei in die illa? Respondetur, q̄ dies hinc sumitur pro die naturali, q̄ noctem includit. Deinde dicendum, q̄ nec nocte illa, nec die sequenti responsum à Deo fortitus est. Dixitq; Saul] suis officiatis: Applicate huc vniuersos angulos populi: Per angulos populi, quidam intelligit principes, qui sunt quasi lapides angulares, qm̄ sicut in lapide tali concurrunt parietes, ita populares confluunt & concurrunt ac vniuntur in principe suo. Vndè & Christus dicitur lapis angularis, q̄ in ipso conuenerunt & fide vniti sunt Iudei atq; Gentiles. Alij per angulos populi, intelligunt eius extremitates, & contenta in eis, vt sit sensus: Applicate huc

Esaie 28.
Astor. 4.
1. Pet. 2.

huc vniuersos angulos populi, id est, vniuersum populum ab extremitatibus suis, & scitote & videte] per missionè sortis, & per quæ acciderit peccatum hoc, propter cuius demeritū negatur nobis responsio dñi hodie. Præsupposuit Saul, quòd nõ nisi propter peccatū alicuius de populo suo, Deus responsum renuerit aut differret. Siquidè tempore illo cõmuniter dabantur diuina responsa, præsertim pontifici dñm cõsulentis: nihilominus potuit deus omnipotens liberimè agens, etiam ex alia causa negare & differre responsa. Viuit dñs saluator Israel, quia si per Ionathan filium meum factum est, absq; retractatione morietur: Quasi dicat, per viuentem do minum iuro, quòd si suo peccato causa est negationis diuinæ responsionis, iam occidetur absq; reuocatione prioris sententiæ meæ, qua dixi: Maledictus homo &c. quantumcunq; ille fuerit mihi charus & vtilis, in tantum, quòd nec charissimo filio meo Ionathæ parcerem. Hoc Saul iurasse videtur zelo quodam iustitiæ, præsertim quia (vt sibi apparuit) ille per suam culpam nõ cuit communitati, & inobediens fuit regi, & ipse Saul fuit Iudex totius populi sui, voluitq; culpam absq; personarum acceptione vlcisci. Ad quod nullus contradixit ei de omni populo. Et ait ad vniuersum Israel: Separamini vos in partem vnã, & ego cū Ionathæ filio meo ero in parte altera. Responditq; populus Israel ad Saul: Quod bonum tibi videtur in oculis tuis, fac. Et dixit Saul ad dominum Deum Israel: Domine Deus, da iudicium] seu iudicium, hoc est, per fortis dictionem ostende: quid est] id est, cur accidit, & quid istud significat, quòd non responderis seruo tuo? videlicet mihi phodie? Si in me aut in Ionathæ filio meo est iniquitas hæc, da ostensionem: Aut si hæc iniquitas est in populo tuo, da sanctitatem: hoc est, fac peccatum hoc expurgari per poenam, vt purificetur à tanti transgressoris consortio. Veruntamen istud, da sanctitatem, non est de textu, cum non habeatur in Hebræo. Et deprehensus est Ionathas & Saul, populus autem exiuit. Id est, immunis apparuit ab hac culpa, quia super nullum de populo stante feroriam fors corruit. Et ait Saul: Mitte fortem inter me & Ionathan filium meum. Et captus est Ionathas. hoc est, deprehensus est forte. Dixit autem Saul ad Ionathan: Indica mihi quid feceris. Et indicauit ei Ionathas, & ait: Gustans gustauit in summitate virgæ, quæ erat in manu mea, paululum mellis: & ecce ego morior: id est, paratus sum mori, secundum Iosephum, vel mortem euadere nequeo. Et ait Saul: Hæc faciat mihi Deus, & hæc addat, quia